
 

 

 

 

П Р И К А З 

      

 05.11.2024 г.                                           №   292     

 

г. Гусиноозерск   

 

 

О сроках и местах регистрации для участия  

в написании итогового сочинения (изложения)  

в Селенгинском районе в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации (Минпросвещение России) и 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 

04.04.2023 № 233/552, приказом Министерства образования и науки Республики 

Бурятия от 16.10.2024 № 1304, в целях информирования граждан о сроках и местах 

регистрации для участия в написании итогового сочинения (изложения),  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести итоговое сочинение (изложение) в Селенгинском районе в 2024-

2025 учебном году первую среду декабря, первую среду февраля и вторую среду 

апреля. 

2. Определить следующие сроки и места регистрации для участия в 

написании итогового сочинения (изложения): 

2.1.  для участия в итоговом сочинении (изложении) обучающиеся текущего 

года подают заявления (Приложение 1) в образовательные организации, в которых 

обучающиеся осваивают образовательные программы среднего общего образования, а 

экстерны – в образовательные организации, выбранные экстернами для прохождения 

ГИА. Указанные заявления подаются не позднее, чем за две недели до начала 

проведения итогового сочинения (изложения); 

2.2. участники итогового сочинения (изложения) с ОВЗ при подаче заявлений 

об участии в итоговом сочинении (изложении) предъявляют рекомендации РПМПК, а 

 

 

 

 

 

Муниципальное казенное 

учреждение «Селенгинское 

районное управление 

образованием»  

(МКУ «Селенгинское РУО») 

 
 

 

 

 

 

 

«Сэлэнгын аймагай 

болбосоролой хүтэлбэри» гэһэн 

нютагай засагай һангай 

эмхи зургаан 

(«Сэлэнгын РУО» гэһэн МКУ) 



участники итогового сочинения (изложения) – дети-инвалиды и инвалиды – справку, 

подтверждающую инвалидность; 

2.3. выпускники прошлых лет, обучающиеся, получающие среднее общее 

образование в иностранных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, лица со справкой об обучении не позднее, чем за две недели до начала 

проведения итогового сочинения подают заявления (Приложение 2) для участия в 

итоговом сочинении подают заявления в органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере образования (Приложение 3).  Выпускники 

прошлых лет, обучающиеся, получающие среднее общее образование в иностранных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, лица со справкой об 

обучении с ОВЗ при подаче заявлений об участии в итоговом сочинении предъявляют 

рекомендации РПМПК, а дети-инвалиды и инвалиды – справку, подтверждающую 

инвалидность. 

2.4. обучающиеся по образовательным программам среднего 

профессионального образования проводится на основании их заявлений в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в которых 

обучающиеся осваивают образовательные программы среднего профессионального 

образования (Приложение 2); 

2.5. регистрация лиц со справкой об обучении для участия по их желанию в 

итоговом сочинении проводится в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, в которых указанные лица восстанавливаются на срок, необходимый для 

прохождения ГИА. При подаче заявления такие лица предъявляют справку об 

обучении по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность. 

3.  Отделу общего и дополнительного образования (Очировой С.А.) 

обеспечить: 

 3.1. размещение объявления средствах массовой информации объявлений, 

содержащих сведения о месте, сроках и порядке приема заявлений для участия в 

написании итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году и на 

официальном сайте МКУ «Селенгинское РУО» https://selruo.ru/; 

 3.2. прием заявлений от выпускников прошлых лет или их родителей (законных 

представителей) на основании документа, удостоверяющего их личность, или 

уполномоченных лиц на основании документа, удостоверяющего их личность, и 

оформленной в установленном порядке доверенности и ведение журнала учета  приема 

заявлений; 

 3.3. своевременное внесение и передачу информации в региональную 

информационную систему в сроки и в порядке, установленные Рособрнадзором и 

передать в ГБУ «РЦО и ОКО». 

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить: 

4.1.  размещение в средствах массовой информации объявлений, содержащих 

сведения о месте, сроках и порядке приема заявлений для участия в написании 

итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году; 

https://selruo.ru/


4.2. прием заявлений от выпускников текущего года и ведение журнала учета 
приема заявлений;

4.3. своевременное внесение и передачу информации в региональную 
информационную систему в сроки и в порядке, установленные Рособрнадзором в МКУ 
«Селенгинское РУО».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Е.Б. Антохонова



 

 

 

Приложение №  1 

к приказу МКУ «Селенгинское РУО» 

 от «05» ноября 2024 № 292 
 

Заявление на участие в итоговом сочинении (изложении)  

выпускника текущего учебного года 

  

Руководителю образовательной 

организации 

____________________ 

 

Заявление 

Я,                         
фамилия 

                        
имя 

                        
отчество 

 

 

Наименование документа, удостоверяющего личность 

_____________________________________________________________________ 

 

Серия          Номер             

 

Пол:  Мужской  Женский 

 

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом 

 

сочинении         изложении   

  

для получения допуска к государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования. 

Прошу для написания итогового сочинения (изложения) создать условия, 

учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития, 

подтверждаемые:  

        Оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии 

        Оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки, 

подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы 

Дата рождения: ч ч . м м .   г г 



 

Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 

психофизического развития 

       Увеличение продолжительности написания итогового сочинения 

(изложения)  на 1,5 часа 

       иное (указать при необходимости) 

 

 

(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие 

состояние здоровья, особенности психофизического развития, сдача итогового сочинения 

(изложения в устной форме по медицинским показаниям и др.) 

 

C Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен 

(-а) 

 

Подпись заявителя   ______________/____________________________(Ф.И.О.) 

Подпись родителя (законного представителя)  ________/______________(Ф.И.О.) 

 

 

 «____» _____________ 20___ г. 

 

Контактный телефон 

 

 Регистрационный                      номер

           

           



 

Приложение №  2 

к приказу МКУ «Селенгинское РУО» 

 от «05» ноября 2024 № 292 

 
 

  

Заявление на участие в итоговом сочинении 

выпускника прошлых лет 

 

 КОМУ____________________ 

Заявление 

Я,                         
фамилия 

                        
имя 

                        
отчество 

 

 

 

Наименование документа, удостоверяющего личность  

 

__________________________________________________________________ 

 

Серия          Номер             

 

Пол:  Мужской  Женский 

 

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом сочинении (отметить 

дату участия в итоговом сочинении): 

 

 в первую среду декабря; 

 

         в первую среду февраля; 

 

         во вторую среду апреля  

 

  для использования его при приеме в образовательные организации 

высшего образования. 

Прошу для написания итогового сочинения (изложения) создать 

условия, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического 

развития, подтверждаемые:  

        Оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии 

Дата 

рождения: 

ч ч . м м .   г г 



 

       Оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки, 

подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы 

 

Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 

психофизического развития 

 

       Увеличение продолжительности написания итогового сочинения 

(изложения)  на 1,5 часа 

       Иное (указать при необходимости) 

 

 

 

 
(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие 

состояние здоровья, особенности психофизического развития, сдача итогового сочинения 

(изложения в устной форме по медицинским показаниям и др.) 

 

 

C Памяткой о  порядке проведения итогового сочинения (изложения) 

ознакомлен (-а) 

 

Подпись заявителя   ______________/__________________________(Ф.И.О.) 

 

 «____» _____________ 20___ г. 

 

Контактный телефон 

 

 

Регистрационный номер 

 

 

 

 
 

           

           


	‎C:\Users\imc1\Desktop\Ситора\ГИА\ЕГЭ\ЕГЭ 2025\Итоговое сочинение\Приказы РУО\Приказ РУО 292 о сроках и местах проведения ИС.doc‎
	Приложение №  1
	Заявление на участие в итоговом сочинении (изложении)
	выпускника текущего учебного года
	Приложение №  2
	Заявление на участие в итоговом сочинении
	выпускника прошлых лет


